instrumentum, ad conterendum erit cor ejus, et ad interfectionem gentium non paucarum, dixit enim: Numquid non principes nostri simul reges sunt?» attribuens videlicet suae virtuti et non Dei, qui movet ipsum ad puniendum transgressores divinatorum mandatorum. Hanc autem ingratitude ad presumptionem tyrannorum Dominus statim ibidem redarguit, et gravissime punit, ut in jam dictis principibus patet. Unde subdit Propheta in eodem loco: «Numquid gloriabitur securis contra eum, qui secat in ea? An exaltabitur serra contra eum qui se fecit?» Quomodo si elevetur virga contra elevantem eam et exaltetur baculus qui utique lignum est.

Ubi consideranda est similitudo, quae valde congrua est. Sic enim se habet virtus dominantis ad Deum, sicut virtus baculi ad percutiendum, et sicut virtus serrae ad artificem. Constat autem quod virtus serrae vel securis in artificio nulla est,

munica para obrar. Soberbia y locura es, por consiguiente, envanecerse con el poder. La razon es evidente, y puede deducirse de las palabras ya citadas del Filósofo. En efecto, el poder de un motor cualquiera depende del poder del primer motor, de quien no es mas que un instrumento. Semejante vanagloria es desagradable á Dios, y los que la abrigan se rebelan contra el poder divino. Escrito está en el libro de Judit, (cap. VI, v. 15.) «*Tu humillas á los que presumen de si, y se jactan de su poder,*» y el profeta Isaias añade: (cap. X, v. 16.) «*Por esto el Dominador Señor de los ejércitos, enviará flaqueza sobre sus robustos, y arderá como quema de fuego encendida bajo de su gloria.*» Esto significa la pena de sentido, que sufrirán los tiranos y el aniquilamiento de su poder, segun se vé en los pasages citados. Queda pues probado, que todo poder ya legítimo, ya tiránico, viene de Dios se-

nisi per artificem moventem et dirigentem; ita et de virtute dominantis contingit, quod nulla est sine Deo movente et gubernante. Ergo stultum et praesumptuosum est gloriari de sua virtute. Ista autem ratio satis aperta esse videtur, et haberi potest ex verbis Philosophi supra inductis. Quia virtus cujuslibet mobilis a virtute dependet primi moventis et ejus instrumentum erit; et hinc est quod Deo talis gloria est displicibilis, quia tales derogant divinae potentiae. Propter quod scribitur in *Judith*, quod «de sua virtute gloriantes Deus humiliat.» et ideo subjungit dictus Propheta *Isa.*: «Propter hoc mittet dominator Dominus exercituum in pinguibus ejus tenuitatem et subtus gloriam ejus succensa ardebit quasi combustio ignis.» In quo significatur poena sensibilis, quae talibus infertur tyrannis, et annihilatio principatus ut in praedictis est manifestum. Relinquitur igitur a Deo omne esse

gun las diferentes leyes de su incomprensible justicia.

CAPITULO IX.

El hombre tiene un derecho natural sobre todos los animales salvajes y demás seres irracionales privados de razon. Como y porque.

Vamos á tratar ahora de los diversos grados de dominacion que el hombre ejerce, segun los diferentes modos y grados de poder y de autoridad. La primera dominacion, que pertenece al hombre por derecho natural, se estiende á todo, segun dice San Agustin en el libro XVIII de la *Ciudad de Dios*, en lo cual está de acuerdo con lo que escribe Aristóteles en el lib. I de su *Política*. La Sagrada Escritura confirma este dere-

dominium, sive legitimum, sive tyrannicum, secundum varias rimas suae investigabilis providentiae.

CAPUT IX.

Hic sanctus doctor declarat, quod homo naturaliter dominatur animalibus sylvestribus et aliis rebus irrationabilibus, et quomodo, quod probatur multis rationibus.

Nunc igitur accedendum est ad diversas species dominandi, secundum diversos modos et gradus in hominibus dominii et principatus. Et primus quidem generalis est omnium, qui competit homini, secundum naturam, ut tradit Augustinus XVIII *De Civ. Dei*, in quo casu et Philosophus concordat in I. *Polit.* Hoc autem et Scriptura sacra confirmat, quando

cho, cuando Dios despues de haber criado el universo, dijo á la naturaleza humana en la persona de Adan, (Génesis cap. I, v. 28.) «*Tened señorío sobre los peces de la mar, y sobre las aves del cielo, y sobre todos los animales que se mueven sobre la tierra,*» lo cual demuestra que dió este poder á la naturaleza humana que acababa de crear. El que dijo «*produzca la tierra yerba verde,*» y por medio de esta palabra comunicó á los árboles fuerzas para germinar, nos dijo tambien: «*Dominad sobre los peces del mar,*» lo cual basta para probar que es natural el derecho que el hombre tiene sobre las demás criaturas. La misma razon dá el Filósofo para probar que la caza de animales y de aves es de derecho natural. Asi lo cree tambien S. Agustin, en el libro citado, fundándose en el poder que tenian nuestros primeros padres, los cuales eran pastores de rebaños, que como antes hemos dicho, eran riquezas naturales. Aunque el pecado haya disminuido

in sui creatione tanquam naturae inditae dixit: «*Dominamini piscibus maris, et volatilibus cœli, et universis animantibus quæ moventur super terram*» in quibus ostenditur, quod naturae institutæ humanæ talem indidit potestatem. Qui enim dixit: «*Germinet terra herbam virentem,*» et ex tali dicto data est potestas arboribus germinandi, dixit et nobis similiter: «*Dominamini piscibus maris,*» etc. Et sic ex jam dictis apparet, quod dominium hominis super cæteras creaturas est naturale. Unde et Philosophus probat secundum eandem rationem, quod venationes et aucupia sunt a natura. Et Augustinus in praedicto libro hoc probat, per dominium quod antiqui Patres soliti erant habere, ut pastores essent pecorum quæ et divitiæ naturales diffinitæ sunt supra. Et quamvis tale dominium diminutum sit propter peccata, quia etiam vilia animalia